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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

(e

LEIN” 1278, DE 09 DE ABRIL DE 2013.

Samula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no valor

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO Do
PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art 1'F6caoPodetEnectmvoautonzadoa.

| = Abrir crédito adicional especial, no valor de RS 43.750,00 (Quarenta e
trés mil setecentos e cinquenta reais). no orgamento vigente do Municipio, aprovado pela
Lei Municipal n*. 12688, de 17 de dezembro de 2012 e

Il = Criar. incluir e codificar o programa, o projeto, o elemento de despesa
e a fonte de recursos especificados lecnicamente pela seguinte dotagao orgamentaria
14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01- DIRETORIA GERAL )
14.01.10.301.0044 2 043 000 - Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE
3.3.70.82.00.00 - Despesas de exercicios antenores RS 43.750 00
Fonte de Recursos — 01000 — Recursos Ordindrios Livres — Exercicio Corrente

Total dos recursos utilizados Para abertura do crédito adicional especial a que
refere esta Lei RS 43.750,00

Art. 2°. Para dar cobertura a0 total do Crédito Adicional Especial de que
lrata esta Lei, serdo utilizados os fécursos oriundos da anulagao da seguinie dotagao
14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01- DIRETORIA GERAL )
14.01.10.301.0044.2 043 000 - Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE
3.3.7041.00.00 - Cmtribuiqbes RS 43.750.00
Fonte de Recursos - 01000 - Recursos Ordinarios Livres - Exercicio Corrente




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
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EDGAR ROSS|
Prefeito
/ A A o Jousd, (A
/ LEANDRO FRANCISCO TROG—— CRISTIAN LUIZ y
Secretario Municipal de Planejamento Procurador
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CAMARA MUNICIPAL pE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

PROJETO pDE LEIN°.012/13.

SUMULA: "Autoriza o Poder Executivo a aprir
crédito adicional especial, no valor de
RSB 43.750 00 € a efetuar alteragdes

de natureza técnica no orgamento
vigente do Municipio.”

14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01- DIRETORIA GERAL

3.3.70.92.00.00 - Despesas de exercicios anteriores RS 43.750,00
Fonte de Recursos — 01000 - Recursos Ordinarios Livres - Exercicio Corrente

adicional especial a que

refere esta Lej RS 43.750,00

Av. Beira Mar sp* . Pontal do Sy) - CEP 83255.000 - Pontal do

Parand?PR - Fone (041) 3455-8960
Siman-ppedihotmail, com




Atividade- GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE
3.3.70.41 .00.00 - ContribuK:Oes
Fonte de Recursos - 01000

Art. 4° . Esta L entra em vigor na data de syg Publicagao.

Palacio Professor Getulio Serafim do Nascnmento, em 27 de margo de 2013

CARL( O DA'SHEVA

Presidente

Av. Beira Mar 0% - Pontal do Sy — CEP 83255.000 Pontal do Parang’

PR ~ Fane (041) 3455.8960
@hotmail com



CAMARA MUNICIPAL pE PONTAL po PARANA
" Estado do Parang

CAMARA MUNICIPAL pE , “NTAL DO PARANA
P%OT%OLO
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Os Vereadores que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes legais o

regimentais, o com base no Pardgrafo 3¢ 4o artigo 145 do Regimento Interno dg Cimarg
Municipal, fequer a dispensa do intersticio do prazo de 24:00 horas, parg que a sessip

eXtraordindria que serg realizada no dia 27/03/13, pare que seja realizady ainda hoje
26/03/13,

Saladcsmou,ZGchar;ochOD.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 17072013 - GAB/PGM Pontal do Parand, 21 de margo de 2013.

Assunto: Encaminha Mensagem n° 014/2013

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Artigo 46, § 1°, da Lei Orginica do Municipio, vimos
através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em regime de urgéncia — Sessiio
Extraordindria, por essa Casa Legislativa, a Mensagem n® 014/2013, acompanhada do Projeto
de Lei que “Autoriza o Poder Exccutivo a abrir crédito adicional especial, no valor de RS
43.750,00, ¢ a efetuar alteragies de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio.”

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima ¢

distinta consideragiio,

—
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Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parand

RODOVIA PR 407 ~ CEP 83255-000 Fone/FAX (0™41) 3§72-7000 EMail ; prefeitura@pontaldoparana pr.gov br
Balnedrio de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 01472013

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Conforme consta dos Processos Administrativos n® 1920/2013, 2069/2013 ¢
21542013, e, em aendimento & RECOMENDACAO DO MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL DE PARANAGUA, por sua Procuradora da Republica, Dra. Antonia Lélia Neves
Sanches, em virtude do Procedimento Administrativo n° 1.25.007.000031/2013-07 (Oficio n°®
18272013 - PRM/Pgui), encaminha-se Mensagem a fim de se abrir crédito adicional especial para
pagamento de despesas de exercicios anteriores, nio previstas no instrumento orgamentirio
vigente para este exercicio, no valor de RS 43.750,00 (quarenta ¢ trés mil setecentos ¢ cinquenta
rcais), referentes a repasses compulsérios, devidos no periodo de junho a dezembro de 2012, A
manutencio da Central de Regulagiio ¢ da ambulincia de suporte avangado de vida do CISLIPA.

Como se tratam de despesas nio processadas em época propria, o Municipio
encaminha o presente Projeto de Lei para criagio de dotaglio orgamentdria, consignada no
Orgamento Préprio do FMS, para saldar a Recomendagio do MP/Pgua, como Despesas de
Exercicios Anteriores, devidamente fundamentado pelo Of 213/2013-SMS de 18/03/2003, bem
como pelo Termo de Reconhecimento de Divida de Exercicio Anterior, conforme determina o art.
22, do Decreto Federal n® 93872/86.

Juntamos o Oficio n® 21372013 SMS, Termo de Reconhecimento de Divida de
Exercicio Anterior, assinado pela atual gestora de Satde, ata de reunidio da CISLIPA ¢ Oficio n®
18272013 PRM/Pgua para melhor elucidagio da questio aos Senhores Vereadores.

Certos da atengdo ¢ da relevincia que reveste a presente questdio, cremos na

sensibilidade dos nobres Edis a fim de que referida proposigiio seja apreciada em periodo
extraordindrio ¢ aprovada por unanimidade.

~ N
%AR ROSSI

PREFEITO

‘e

RODOVIA PR 407 -~ CEP 83255-000 Fone/FAX (0™41)
Bainedrio de Praia de Leste -




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETODELEL  O8 /48

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de RS 43.750.00, ¢ a efetuar alteragdes de
natureza téenica no orgamento vigente do Municipio.

Art 1® Fica o Poder Executivo autorizado a:

| — abrir crédito adicional especial, no valor de RS 43.750,00 (quarenta ¢ trés mil,

selecentos ¢ cinquenta Reais), no orgamento vigente do Municipio, aprovado pela Lei Municipal
N®. 1268 de 17 de dezembro de 2012; ¢

Il — criar, incluir e codificar o programa, o projeto, o elemento de despesa ¢ a fonte de
recursos especificados tecnicamente pela seguinte dotagdo orgamentaria.

14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

14.01.10.301.0044.2043.000 — Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE

3.3.70.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES RS 43.750,00
Fonte de Recursos — 000 - Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
Total dos recursos utilizados para abertura do crédito adicional especial a RS 43.750,00
que se refere esta Lei

Ar. 2°, An. 2°. Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de

que trata esta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos das anulagdes das seguintes dotagdes:

14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

14.01.10.301.0044.2043.000 - Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE
3.3.70.41.00.00 - Contribuigdes

RS 43.750,00
Fonte de Recursos — 01000 - Recursos Ordindrios Livres — Fxercicio Corrente

RODOVIA PR 407 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0™41) 3972-7000 EMail : prefeiturai@pontaldoparan: pr.gov.b
Bainedrio de Praia de Leste - Pontal do Parand - PR




i PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA

GABINETE DO PREFEITO
N

Art. 3° Fica ainda, em consondncia com o artigo 1° desta Lei, o Executivo
autorizado a promover as devidas alteragdes das Leis n®. 979, de 07 de maio de 2009 (PPA 2010-
2013) e n®. 1244, de 08 de agosto de 2012 (LDO 2013).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Parand, 21 de margo de 2013.

>

EDGAR ROSSI
Prefcito

RODOVIA PR 407 - CEP §3255-000 Fone/FAX (0**41) 3872-7000 EMail - prefel ipontaidoparana pr.gov. b
Balnedrio de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

r—2

Of/SMS./n°213/13

Pontal do Parana, 18 de Margo de 2013.

Senhor Secretario,

Vimos por meio deste, informar os elementos proprios e essenciais para a
formulacio do Projeto de Lei a ser apresentado junto a Cimara Municipal, referente aos repasses de
despesas de exercicio anterior, conforme decidido em reunido realizada na Procuradoria da
Republica em Paranagud, mediada pela Excelentissima Procuradora da Republica Antonia Lélia Neves
Sanches que determinou que todos os Mmunicipios integrantes do CISLIPA procederdo, imediatamente
0s repasses compulsérios devidos que se referem a manutencdo da central de regulacio e da
Ambuldncia de suporte avangado de vida do SAMU, conforme Ata em anexo

item 1 - Documento gerador da despesa;

e Oficio n® 182/2013-PRM/Pgus;
® Ata de reunido - Ministério Publico Federal.

Item 2 — Nome do Credor e CNP):

*  CISULIPA - Consdreio Intermunicipal de Saude do Litoral do Parang;
* CNPJ: 13681884/0001-39;
* Rua Jolo Eugénio, 959, Centro - Paranagus.

Item 3 - Importancia exata a pagar

06/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cingienta reais)
07/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinquenta reais)
08/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinguenta reais)
09/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinquenta reais)
10/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos & cingquenta reais)

Rodovia PR 407, km 19,5 - Praia de Leste - CEP 832355000 - Fone fax (41) 3972.7072
Pontal do Parans - Parana - E<mail pontalsande@bol. com by



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

i —

11/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinguenta reais)

12/2012 - RS 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinquenta reais)

Totalizando a importincia de RS 43.750,00 (quarenta e trés mil, setecentos e cinquenta
reas)

Cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria 3.3.70.41.00.00.000 - despesa de Codigo
reduzido: 649, Fonte: 1000 a ser incluido nas despesas de exercicio anterior

Item 4 - Data do vencimento do compromisso:

Imediato, mediante Lei que aprove.

Item 5 - Causa da inobservincia do empenho prévio da despesa:

O levantamento do saldo devedor dos municipios foi reafizado através de reunido dos
consorciados ao CISLIPA na data de 13/03/2013, sendo verificado a inobservancia do Art. 40,
Inciso IIl, onde os municipios contemplados por componente SAMU devem participar do
rateio das despesas da unidade habilitada SAMU 192

Segundo “Ata de reunido — Ministério Publico Federal” em anexo, conforme deliberagdo, o
MPF determinou o pagamento do valor de RS 43.750,00.

A inobservancia pode ter ocorrido pela falta de clareza nos termos pactuados entre CISLIPA e
Municipios.

Item 6 - Indicagdo do nome do ordenador da despesa na época do fato Eerador do compromisso:

01/06/2012 a 27/08/2012 - Secretaria Mun. De Saude Sra. Flora Eugénia Cancado Lemos
Abrahao - CPF 302.275.509-00;

28/08/2012 a 09/10/2012 - Sem Secretdrio Municipal de Sadde:

10/10/2012 a 27/12/2012 - Secretario Mun, De Satde Sr. Milton Donha da Silva - CPF
283.999.869-68;

28/12/2012 3 31/12/2012 - Sem Secretario Municipal de Saude.

Rodovia PR 407, km 19,5 - Praia de Leste - CEP 83255000 - Fone fiux (41 ) 3972- 7072
Pontal do Parand - Parand - E-mail- pontalsaudei@bol com by
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Iltem 7 - Reconhecimento expresso do atual ordenador da despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

* Declaragao em anexo.

Sem mais para o momento, estamos a disposi¢io para maiores esclarecimentos

Atenciosamente,

Ao Senhor,
LEANDRO FRANCISCO TROG

0 Municipal de Planejamento
Pontal do Parana - PR

Rodovia PR 407, km 19,5 - Praia de Leste - CEP 83255-000 - Fone/fax (41) 3972-707
Pontal do Parana - Parand - E-mail: pontalsaudesd bol.com be
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Mivisterio Pustico Frorrat
Procumanomia a Reroniica o Musicirio me Parasacua

ATA DE REUNIAO

Paranagua, 13 de marco de 2013,

DATA: 13/032013

LOCAL: Sede da Procuradona da Republica no Municipio de Paranagua.

HORARIO: [0 00 horas.

PARTICIPANTES: Dra Antoma Léla Neves Sanches (Procursdora da Republica), o

servvidor do Mimstenio Publico Federal Hugo Sett Omdo ¢ os represen

tntes dos
Nunie ok

'$ ¢ entidades vonvidados. conforme lista de presenca anexa

PALUTA DA REUNIAO: apresentacio dos projeto de estruturagdio dos Municipios Jo
&OTRE e relncic & ituagdo financeirs ¢ sdmimistrativa do Consorcio Imermumeipsl g
N il i

S TRLEL S

Litoral do Parand ¢ Senvico de Atendimento Mavel de urgéncia

ASNLNTON {ATADBOS
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Procumanoria pa Rertnuica no Muvictrio oe Paranacua

atribuicio de cada Municipio apresentar s situacio interna das Prefeituras para
perfazimento do programa. Relatou-se brevemente o histérico do CISLIPA e que os
Municipios de Paranagud, Matinhos e Guaratuba sio os entes que tiveram previsio de
repasse de verbas ao CISLIPA nos respectivos  orgamentos. Ressaltou que hda um
estatuto constituido, bem como uma previsio de constituicio de conselhos auxiliares do
Consorceio, ¢ foi informado que ja ha nivel superior do consércio constituido. Houve
apenas a nomeagio de apenas uma funciondria administrativa para atuagio junto ao
CISLIPA, a Secretaria Executiva do CISLIPA, bem como explicou-se que os outros
setores administrativos estio desprovidos de funciondrios, dando énfase ao carecimento
de profissional contibil. Ainda existem pendéncias remuncratorias por parte dos
Municipios, deixando o CISLIPA sem verbas para a execugido de seus servigos. Existemn
cinco rubricas que fazem com que os Municipios repassem as verbas para o Consdrcio.
Inexistem aprovados remanescentes do concurso para médicos do SAMU. Sugeriu-se,
por fim, a constituigio de um corpo administrativo minimo para a execugio dos servigos
administrativos: regularizacio dos repasses financeiros; andlise e deliberagdio do fluxo
de caixas; elaboragio de um orgamento de 2013 para repasse de verbas; a revisio do
modelo de gestdo do SAMU: revisio dos valores de salirio; instituigdo de regularizagio
do novo modelo de gestilo; instituigdo do processo diretivo nos niveis Estratégico e
Operacional; ¢ adogdo de medidas para o repasse de recursos materiais para o CISLIPA,
conforme aponta o relatério anexado. No decorrer da reunido, ressaltou-se que houve 3
renuncia do Prefeito Jodo Domero dapresidencia do CISLIPA , e, como consequéncia,
nio hi como realizar o pagamento dos saldrios dos funcionarios. Entretanto,
vislumbrou-se a possibilidade da vice-presidente do CISLIPA, a Prefeita de Guaratuba,
assinar os documentos administrativos. Os representantes dos Municipios relatam que
até o presente momento nilo houve repasse de verbas por meio do Estado do Parana.
houve, até agora, uma pactuacdo para o repasse de verbas estaduais para o Municipio de
Pntnagn&,porsetatedctcracenmldemgulndodoSAMU.APmcumdomda
Repiblica diante da situagdo atipica de que ndo hi ninguém para arcar com as
responsabilidades atinentes ao CISLIPA, ressaltou que ha necessidade de conclusdes
para a atual situagdo, cabendo ao Orgido ministerial a possibilidade de atuacdo judicial
caso ndo haja resolugdo das Questdes, bem como ratificou que existe, urgentemente, a
necessidade de levantamento do que foi repassado pelos entes federativos
envolvidos.Os representantes do Prefeito Jodo Domero informaram que entraram em

P 4
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MuiisTErio Posiico Fenerat
Procuraporia na Reronuica xo Musictrio pe Paranacua

contato com contadores para inicio dos levantamentos de dados. ¢ que ndo houve prazo
habil para realizar a solicitago do Ministério Piblico Federal. O representante da 1*
regional de saide, opinou que hi necessidade de chamamento dos representantes
anteriores do CISLIPA e imprescindibilidade de pagamento dos funcionarios. A Dra.
Antonia Lélia,apontou a necessidade de que cada Municipio faga levantamento dos
valores para se analisar a situagdo de forma esclarecedora. Houve o levantamento de
dados por meio da Secretdria Executiva do CISLIPA, o qual constatou pendéncias de
repasses de, em tomo, RS 478.000,00 pelos Municipios integrantes do Consércio, O
representante de Antonina, em razio de valores devidos, ressaltou que até agora nio ha
lei para o repasse de verbas relacionadAs ao rateio, sem previsio em PPA. O prefeito de
Pontal do Parani frisou que hi necessidade de lei para resolugdo do problema niio
apenas até o presente momento, mas. sim, em continuidade. Relatou-se que a maioria
dos Municipios niio tem previsio legal para repasse de verba. Informaram que ha o
levantamento para o gasto com o CISLIPA mensalmente, conforme documento que
sena protocolizado.

DELIBERACAO: Apods os debates, ficou estabelecido que diante da renincia da
presidéncia do CISLIPA, apresentada na data de ontem, dia 12 de margo de 2013, pelo
Prefeito Municipal de Antonina, o Ministério Piblico Federal determinou que:

I. todos os prefeitos dos Municipios que integram o referido consércio imediatamente
se reinam até o prazo maximo de sexta-feira, dia 15 de margo de 2013, de forma que
seja eleito novo presidente da entidade, informando ao Ministéno Publico Federal. Para
tanto, diante da falta de estruturagio do CISLIPA, ficou encarregada a Secretiria
Executiva da AMLIPA da convocagiio dos Prefeitos. A reunido ocorreri as 8:30 horas
do referido dia 15 de margo, na Procuradoria da Republica em Paranagud, com a
presenca do Estado do Parand, na pessoa do Dr. Vinicius Filipak, Diretor de Politica de
Urgéncias da Secretaria de Estado da Saide, bem como da Dra. Sheila, Secretina
Executiva da CISLIPA, que nessa ocasiio apresentard a situagdo financeira atual do
fluxo de repasses

2. de forma a regularizar os salirios atrasados dos médicos e funciondrios
administrativos que prestam servigos junto a0 SAMU, todos os Municipios que

i
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Mivisterio Pusuico Froexar 2
PROCURADORIA DA REPURLICA 50 MUNICIPIO DE PARANAGUA \2

o

integram o CISLIPA procederio, imediatamente. os repasses compulsorios devidos no
periodo de junho a dezembro de 2012, no valor de RS 43.750,00, que se referem a
manutencio da Central de Regulacio e da ambuldncia de suporte avangado de vida. Tao
logo haja o crédito de referidos montantes na conta banciria de titularidade do CISLIPA
junto & Caixa Econdmica Federal, o Dr. Manoel Medeiros Machado, Secretario de
Saude do Municipio de Antonina, que na presente data, por autorizagdo do Prefeito de
Antonina, ¢ detentor da senha eletronica da conta da CISLIPA s¢ compromete a
autorizar a transferéncia eletronica dos pagamentos dos profissionais que prestam
SCTVIGOS 80 Consorcio até o prazo maximo de segunda-feira, dia 18 de margo de 2013,
apos o que serd providenciada, pelo Dr. Manoel Machado o cancelamento da senha,
devendo nova credencial ser solicitada pela diregio eleita do CISLIPA;

3. os Prefeitos encaminharam, com a maxima urgéncia projetos de lei & respectiva
Camara de Vereadores, solicitando emendas a Lei Orcamentina Anual de 2013, & Lei de
Diretrizes Orgamentarias, ao Plano Plurianual, prevendo verbas a serem repassadas
mensalmente ao CISLIPA, para fins de funcionamento do SAMU;

4. até o proximo dia 15 de margo de 2013 serd apresentado ao Ministério Publico
Federal o levantamento do fluxo de repasses financeiros das diferentes rubricas federais,
estaduais ¢ municipais destinadas a0 CISLIPA ¢ efetivamente concretizadas pelos
Municipios.

5. foi noticiado pelo Dr. Elcio, coordenador do SAMU, que hoje em Paranagué niio ha
nenhuma ambulincia prestando servigos a0 SAMU. O Dr. Vinicius Filipak diretor de
urgéncias da SESA determinou a0 Dr. Elcio que requisite ambuldncia disponivel no
Municipio de Morretes ou Antonina em decorréncia da proximidade dos referidos
Municipios de forma a regularizar, emergencialmente, o atendimento em Paranagua. A
Secretiria de Saide de Paranagua, Dra. Isabelle se comprometeu a providenciar o
conserto de referida ambuldncia, assim como das demais que estdo avanadas.

6. diante da situagio de emergéncia na contratagio de novos médicos para atender o
SAMU em Paranagud, por se tratar de servigo publico essencial, o qual deve se dar
continuidade no atendimento, que se proceda a dispensa de licitagdo, com chamamento

4
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MistEno Pusiico Froerar
Procuranoria pa Reromuica so Municiro e PARANAGUA

publico de interessados na prestaciio de referido servigo médico:

7. quanto aqueles profissionais que efetivamente trabalharam no SAMU, ¢ que foram, w
excepcionalmente, convocados pela coordenagio do SAMU de forma a suprir a

necessidade existente de cobertura de plantdes médicos de emergéncia, apesar de nio

terem vinculo formal com a CISLIPA, devem, da mesma forma, receber a remuneragio

& que tem direito pelos servigos prestados, bem como deve ser feita a regularizagiio do

vinculo através do processo seletivo mencionado no item anterior,

Foi agendada nova reunido para o dia 26 de margo de 2013 na Procuradoria da
Repiblica de Paranagud as 10:00 horas, quando serdio apresentados os levantamentos

contabeis feitos na CISLIPA.

Paranagua, em 13 de margo de 2013.

ANTONIA LELIA NHVES SANCHES

{ 3 9(
uﬁs«:&? Oglgc{o
Chefe do Setor Administrativo da PRM-Paranagus
Matricula 22.929-6

Hugo Selti Ogido
Matricula 22.929.5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Termo de Reconhecimento de Divida de Exercicio Anterior

De acordo com o Decreto n® 93 872 art 22 paragrafo 2° alinea a, de 23/12/86 e
do contido nos Processos Administrativos n's 1920/2013. 2069/2013 e 2154/2013.
reconhego a divida no valor de R$ 43.750.00 (quarenta e trés mil e setecentos e
cinquenta reais) junto a CISLIPA - Consércio Intermunicipal de Salde do Litoral
do Parana, inscrita no CNPJ sob n* 13681884/0001-39, situada a Rua Jodo
Eugénio, 959, Centro - Paranagua, pelos servigos de manutencao do Componente
SAMU - Central de Regulagdo — em conformidade com a determinagao do
Ministério Publico Federal - na pessoa da Procuradora da Republica no Municipio
de Paranagua Excelentissima Dra. Antdnia Lélia Neves Sanches.

Informo que a despesa nao foi empenhada no exercicio de 2012, sendo levantado
0 débito conforme ATA CISLIPA datada de 13/03/2013.

Pelo contrato de rateio datado de 01/11/2011, clausula IIl, Inciso |, o municipio
comprometeu-se com o repasse mensal per capto de RS 0.13 para custeio de
despesas para administragao e planejamento do SAMU 192, perfazendo um valor
global de R$ 271960. Este valor equivale a 10,9% do total da despesa do
componente SAMU conforme portaria 1.010, de 21 de maio de 2012, Art.40.
Incisos |, Il e Ill, que determina que o Municipio de forma tripartite possa assumir
no maximo 25% da despesa total

Com o repasse hora reclamado. o Municipio ira participar com 35,9% do valor
global, durante o periodo de 06/2012 a 12/2012.

Pontal do Parana, 20 de margo de 2013.

)
an
Sandra Machado

Secretaria Municipal de Saude

Rodovia PR 407, km 19.5 - Praia de Leste - CEP 83255000 - Fone/fax (41) 3972-7072
Pontal do Parana - Parana - E-mail: pontalsauded@bol com. be
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Oficio n° 182/2013-5!“/?9“6

Paranagué-PR, 27 de fevereiro de 2013,

Ao Excelentissimo Senhor
ROSSTI

Prefeito do Municipio de Pontal do Parana-pr
Rodovia PR 407, M 19 - Balne4drio Praia do Leste
H3255-000 - Pontal do Parang - PR

Procedimento Adni.aistzativo n.° 1.25.007.000031/2013-07

Zxcolmdssino Senhor,

Cumpnmentando-o, na instrucdo do
Procedimento em epigrafe, m a Vossa Exceléncia, com
fundamento no artigo 6°, XX, da Lei Complementar n. 75/93,
jur PROCEDA A IMEDIATA REGULART DOS REPASSES FEITOS A0

BONSORCTO INTERMUNICIPAL pp SAUDE DO EsTano po PARANA -
CISLIPA, REFERENTES AOS VALORES DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO
BO8_servicos pg SAUDE PRESTADOS PELA REDE SAMU, no LITORAL Do

DO _PARANA .

Rue lmnu-%ﬂ-(’m lm-(‘un.ll-v-.—-~ Pamamasvi - Parand - CEPF- %1.263.170
Fosyy: qmmu-onmmm




Outrossim, solicite que no prazo de 05 (cinco)

“lﬂh
4 contar do recebimento desta,

ris, seja informado o Ministério

"lico Federal sobre o efetivo cumprimento da presente recomendacdo.

Atencicsamen ey

LELIA SANCHES
Procuradora Repiblica

PRH-PAR-PR-OOOOO789/20 13



PONTAL DO PARANA
Let Municipal 018 de 30 de sheil de 1907

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE % = 1
= h

— |

|

RESOLUCAO N.° 5472013,

SUMULA: Aprova cancelamento parcial de dotagiio orgamentaria:3.3.70.41,00.00.000
~ despesas de Codigo reduzido: 649, fonte: 1000 a ser incluido nas despesas de
exercicio anterior.

O Conselho Municipal de Saide - CMS., regulamentado conforme Lei Federal n.®
8.142/90 das Leis Municipais n.* 018/97, Lei 167/99 ¢ Lei 663 de 13 de julho de 2006.

Considerando a deliberagio da plendria realizada em reunidio extraordindria, em 20 de
margo de 2013, na Sala do Conselho Municipal de Satide anexo a Secretaria de Satide —
Balnedrio Shangrila

RESOLVE:
Art. 1" — Aprovar Aprova cancelamento parcial de dotagdo orgamentiria:
3.3.70.41,00.00.000 — despesas de Caédigo reduzido: 649, fonte: 1000 a ser incluido nas
despesas de exercicio anterior.

Art. 2° - Esta Resolugiio entra em vigor na data de sua publicagio.

Pontal do Parana, 20 de margo de 2013

Syael ol Seuza Schpuidie

Presidente do CMS/Pr.

Conselho Municipal de Saide
Enderego: Pr412 Km 12 - Balnedrio Shangrila - Pontal do Parana
E mail : cmsppr@hotmail.com.
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